
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.

Proposta n.PDTD/2024/61 del 15/04/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Farmacia Territoriale ASL Nuoro
Dott. Fabio Murino

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione per l’erogazione della Spesa dei Farmaci DPC
(Distribuzione in Nome e per Conto) della Farmacia del Dott. Gian Franco Masala, anno 
2022.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Estensore Dott.ssa A. Ticca

Il Responsabile del 
Procedimento

Dott. F. Murino

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. F. Murino

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

             SI [ ]    NO [X]  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

 

Utente
Font monospazio
50 del 15/04/2024



Il Direttore f.f. della S.C. Farmacia Territoriale ASL Nuoro

VISTO  il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 
L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”;

DATO ATTO 
 che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata costituita  

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

 che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 
quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come da L.R. n.24 del 11.09.2020, art. 
47;

 che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si 
è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Ge-
nerale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

ACQUISITA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Ge-
nerale della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. Costitu-
zione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la 
quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed ammini-
strativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute 
(ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020;

RICHIAMATE
 la deliberazione del D.G. n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato il Direttore 

Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti;
 la deliberazione del D.G. n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato il Direttore 

Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis;
 la deliberazione del D.G. n. 06 del 04/01/2024 proroga il Direttore f.f. Della SC Farmacia 

Territoriale ASL Nuoro nella persona del Dott. Fabio Murino;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. (Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni), (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

PREMESSO  che  le  Aziende  Sanitari  Locali  previa  presentazione  delle  distinte  contabili 
riepilogative mensili, devono provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti alle Farmacie 
convenzionate esterne, nei modi e tempi previsti dall’Accordo Collettivo Nazionale  di cui al D.P.R. 
n. 371 del 08/07/1998 e successivi accordi regionali ;

 



ESAMINATI  gli elaborati del ruolo unico di liquidazione delle prestazioni farmaceutiche predisposti 
dal  CED  regionale  su  elaborazione  dei  servizi  farmaceutici  dei  Distretti  di  questa  Azienda 
Sanitaria;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/18 del 08/02/2006, relativa all’acquisto ed 
erogazione dei farmaci del PHT. Accordo con Federfarma Sardegna e la Distribuzione Intermedia. 
Linee di indirizzo operative uniformi regionali, per la Distribuzione di tali farmaci in nome e per 
Conto (DPC);

VISTA  la legge di stabilità 2015 in materia di Split Payment art.1, comma 629, della L. 190/2014) 
che interessa anche le fatture relative alle prestazioni professionali delle Farmacie Convenzionate 
per la Distribuzione Per Conto (DPC);

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06.11.2012 e norme collegate; 

ATTESO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della presente determinazio-
ne, attesta la regolarità tecnica, amministrativa e contabile e la conforme applicazione della norma-
tiva vigente in materia nonché di aver effettuato esaustivamente le verifiche ed i controlli di compe-
tenza dai quali non sono emersi motivi ostativi alla adozione della presente determinazione;

VISTO che il Dott. Gian Franco Masala, direttore della “Farmacia del Dott. Gian Franco Masala” 
sita nel Comune di Silanus, ha erroneamente emesso all’Azienda ARES Sardegna la fattura DPC 
n 8/A del 02/04/2022 di € 2.557,85, relativa alle competenze di marzo 2022;

DATO ATTO che il Servizio Farmaceutico Territoriale di Nuoro ha richiesto al Dott. Masala Gian 
Franco l’emissione di una nota di credito in ambito ARES al fine di annullare la fattura DPC n. 8/A 
del 02/04/2022 e, la contestuale emissione alla ASL di Nuoro di una nuova fattura con importo pari 
a € 2.557,85; 

VISTO che il Dott. Masala Gian Franco ha successivamente emesso all’ASL di Nuoro la fattura 
n.8/A del 02/04/2022 e erroneamente la nota di credito 13/A del 13/06/2022;

PREMESSO  che i documenti, fattura e nota di credito, in ambito ASL sono stati erroneamente 
lavorati con lo stesso mandato;

VISTA l’impossibilità di riemettere la fattura in ambito ASL in quanto la Farmacia del Dott. Gian 
Franco Masala ha cambiato Partita I.V.A.; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione del Dott. Masala Gian Franco ricevuta in data 
22/03/2024; 

ACCERTATA la  regolarità  contabile  delle competenze  DPC  relative  al  mese  di  marzo  2022 
spettanti alla Farmacia del Dott. Masala Gian Franco;

RITENUTO  di  dover  chiedere  al  competente  Servizio  Bilancio  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento  quantificato  in  complessivi  €  2.557,85;  da  imputare  al  conto  delle  sopravvenienze 

 



passive per acquisti di beni e servizi dell’anno 2023, associato al conto di spesa n. A802020101 
”Sopravvenienze passive per acquisti di beni e servizi” Autorizzazione - ASSL3 - Anno 2023 - n 1 - 
Sub 179, (proroga al 31.12.2024 dell’Accordo con la Federfarma Sardegna di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 53/27 del 28.11.2017) 

Per i motivi espressi in premessa

DETERMINA

DI  AUTORIZZARE  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  pari  ad  €  2.557,85  a  favore  della 
Farmacia del Dott. Gian Franco Masala, a titolo di corrispettivo per le competenze DPC relative al 
mese di marzo 2022;

DI IMPUTARE la spesa al conto n. A802020101 ”Sopravvenienze passive per acquisti di beni e 
servizi”  Autorizzazione – ASSL3 - Anno 2023 - n 1 sub 179, (proroga al 31.12.2024 dell’Accordo 
con  la  Federfarma  Sardegna  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  53/27  del 
28.11.2017) 

DI TRASMETTERE  copia del presente atto alla S.C. Contabilità e Bilancio e alla S.C. Servizio 
Giuridico–Amministrativo  per  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Azienda  Sanitaria 
Locale n.3 di Nuoro.
 

IL DIRETTORE f.f. SC FARMACIA TERRITORIALE ASL NUORO

                                                           Dott. Fabio Murino

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 3 – Nuoro

 dal __/__/____ al __/__/____       

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

Delega_______________________

                    

     

 

Utente
Font monospazio
15  04   2024        30  04  2024

Utente
Font monospazio
Mario Pittalis


		2024-04-15T14:44:19+0200
	Antonella Ticca


		2024-04-15T14:50:20+0200
	MURINO FABIO


		2024-04-15T14:50:59+0200
	MURINO FABIO


		2024-04-15T17:01:02+0200
	PITTALIS MARIO




